



Broj:10-02-5-11399/14
Sarajevo, 31.12.2014. godine

Na osnovu člana 24. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Bosne i Hercegovine („Službeni list BiH“, br. 5/03, 42/03, 26/04, 42/04, 45/06 i 88/07), u skladu sa članom 5. stav (2) Uputstva o metodologiji izrade izvještaja o radu Vijeća ministara Bosne i Hercegovine („Službeni list BiH“, broj 96/09), Ministarstvo pravde Bosne i Hercegovine, podnosi

I Z V J E Š T A J

O RADU MINISTARSTVA PRAVDE BOSNE I HERCEGOVINE ZA 2014. GODINU

I – PREGLED NAJVAŽNIJIH AKTIVNOSTI I OSTVARENIH REZULTATA

Izvještajem su obuhvaćene preduzete aktivnosti i ostvareni rezultati Ministarstva pravde Bosne i Hercegovine (MP BiH) predviđeni **Programom rada MP BiH za 2014. godinu**.

U 2014. godini provedeni su prioriteti sadržani u nacrtu Strategije za reformu sektora pravde u Bosni i Hercegovini za period od 2014. do 2018. godine, Državnoj strategiji za rješavanje predmeta ratnih zločina u Bosni i Hercegovini, Strategiji integrisanja Bosne i Hercegovine u Evropsku uniju, Sporazumu o stabilizaciji i pridruživanju i Strukturisanog dijaloga o pravosuđu između Bosne i Hercegovine (BiH) i Evropske unije (EU), Strategiji za reformu javne uprave i revidiranom Akcionom planu 1, Komunikacijskoj strategiji MP BiH i Srednjoročnom strateškom planu MP BiH (SSP MP BiH).

Tokom izvještajnog perioda izrađen je prijedlog **Strategije za reformu sektora pravde u BiH za period od 2014. do 2018. godine** (SRSP u BiH), koji su usvojili Vlada Federacije BiH i Pravosudna komisija Brčko distrikta BiH, a nisu Vlada Republike Srpske i Vijeće ministara BiH (VM BiH).

Državna strategija za rješavanje predmeta ratnih zločina u BiH, iako usvojena kao poseban strateški dokument, čini tematsku cjelinu i sastavni je dio SRSP u BiH. Nadzorni odbor za praćenje provođenja ove Strategije, imenovan odlukom VM BiH, informacije o svom radu dostavio je VM BiH, uključujući i informacije koje se odnose na praćenje provođenja Memoranduma o razumijevanju između BiH i EU budžetske podrške procesu rješavanja predmeta ratnih zločina.

Obaveze MP BiH koje proizilaze iz **Strategije integrisanja BiH u EU, Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i Strukturisanog dijaloga o pravosuđu između BiH i EU** su sadržane u strateškim programima SRSP u BiH, revidiranom SSP MP BiH i Programu rada MP BiH za 2014. godinu, o čemu se dostavljaju informacije Direkciji za evropske integracije (DEI).

Znatan dio aktivnosti MP BiH koje proizilaze iz **Strategije za reformu javne uprave i revidiranog Akcionog plana 1** su obuhvaćene SRSP u BiH, SSP MP BiH i Programom rada MP BiH za 2014. godinu, o čemu se izrađuju izvještaji i dostavljaju Uredu koordinatora za reformu javne uprave.

SSP MP BiH i Srednjoročna komunikacijska strategija MP BiH za period od 2012. do 2014. godine (SKS MP BiH) su usklađeni sa naprijed navedenim strateškim dokumentima i razrađeni Programom rada MP BiH za 2014. godinu, o čemu se dostavljaju informacije rukovodstvu MP BiH. MP BiH primjenjuje **Jedinstvena pravila za izradu pravnih propisa u institucijama BiH i Pravila za konsultacije u izradi pravnih propisa** i sarađuje sa organizacijama civilnog društva (OCD) prilikom izrade politika i normativno-pravnih akata iz svoje nadležnosti, o čemu se izrađuju izvještaji i dostavljaju VM BiH i Parlamentarnoj skupštini BiH.

II – ZAKONODAVNE AKTIVNOSTI

R.b.	ZAKONI	TRENTNI STATUS ZAKONA
1.	Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći BiH	Prijedlog zakona nije dobio parlamentarnu podršku i vraćen je predlažaču na doradu.
2.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Visokom sudskom i tužilačkom vijeću BiH	Prijedlog zakona nije dobio parlamentarnu podršku i vraćen je predlažaču na doradu.
3.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o polaganju pravosudnog ispita	Nacrt zakona je dostavljen VM BiH.
4.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o krivičnom postupku BiH	Nacrt zakona je dostavljen VM BiH.
5.	Zakon o izmjenama i dopunama Krivičnog zakona BiH	Prijedlog zakona je dostavljen Parlamentarnoj skupštini BiH.
6.	Zakon o štrajku	Nacrt zakona je VM BiH vratilo predlažaču na doradu. Novi nacrt zakona je upućen u proceduru javnih konsultacija i pribavljanja mišljenja.
7.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ministarskim imenovanjima, imenovanjima Vijeća ministara BiH i drugim imenovanjima	Prednacrt zakona je upućen u proceduru javnih konsultacija i pribavljanja mišljenja.
8.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o udruženjima i fondacijama BiH	Prednacrt zakona je upućen u proceduru javnih konsultacija i pribavljanja mišljenja.
9.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o upravi	Prednacrt zakona je upućen u proceduru javnih konsultacija i pribavljanja mišljenja.
10.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o državnoj službi u institucijama BiH	Izrada prednacrta zakona je u toku.
11.	Zakon o pružanju međunarodne pravne pomoći u građanskim stvarima	Prijedlog zakona je dostavljen Parlamentarnoj skupštini BiH.
12.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o platama i drugim naknadama u sudskim i tužilačkim institucijama na nivou BiH ¹	Prijedlog zakona je dostavljen Parlamentarnoj skupštini BiH.
13.	Zakon o dopunama Zakona o Pravobranilaštvu BiH	Zakon je usvojen i objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 47/14.
14.	Zakon o sudovima BiH	Nakon utvrđivanja prijedloga zakona na sjednici VM BiH, prijedlog zakona će biti upućen u proceduru usvajanja u Parlamentarnoj skupštini BiH.
15.	Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prekršajima BiH	Zakon je usvojen i objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 36/14.

¹ Zakoni navedeni pod 12., 13., 14. i 15. su izrađeni kao dodatne zakonodavne aktivnosti MP BiH u 2014. godini.
Izradio: Sektor za strateška planiranja, koordinaciju pomoći i evropske integracije

R.b.	PODZAKONSKI AKTI	TRENUTNI STATUS PODZAKONSKOG AKTA
1.	Odluka o kancelarijskom poslovanju ministarstava, službi, institucija i drugih tijela Vijeća ministara BiH	Odluka je usvojena i objavljena u „Službenom glasniku BiH“, broj 61/14.
2.	Odluka o uslovima, kriterijima i načinu korištenja godišnjeg odmora za državne službenike i zaposlenike u institucijama BiH	Izrada Odluke je uslovljena usvajanjem izmjena i dopuna Zakona o radu u institucijama BiH.
3.	Odluka o uslovima, kriterijima i načinu korištenja godišnjih odmora za izabrana i imenovana lica i njihove savjetnike u Vijeću ministara, službama, tijelima i institucijama Vijeća ministara BiH	Izrada Odluke je uslovljena usvajanjem izmjena i dopuna Zakona o radu u institucijama BiH.
4.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu vršenja službe osiguranja, naoružanju i opremi i upotrebi vatrenog oružja i drugih sredstava prinude ²	Pravilnik je usvojen i objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 10/14.
5.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o vrsti i uslovima za izvršenje krivične sankcije rada za opće dobro na slobodi	Pravilnik je usvojen i objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 18/14.
6.	Pravilnik o izmjenama Pravilnika o disciplinskom postupku za povrede službene dužnosti u zavodima za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera BiH	Pravilnik je usvojen i objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 41/14.
7.	Pravilnik o dopunama Pravilnika o kućnom redu u ustanovama za izdržavanje krivične sankcije, mjere pritvora ili drugih mjera	Pravilnik je usvojen i objavljen u „Službenom glasniku BiH“, broj 54/14.
8.	Pravila o izmjenama i dopunama Pravila za konsultacije u izradi pravnih propisa	Pravila su usvojena i objavljena u „Službenom glasniku BiH“, broj 80/14.
9.	Odluka o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvještavanja u institucijama BiH	Odluka je usvojena i objavljena u „Službenom glasniku BiH“, broj 94/14.

² Podzakonski akti navedeni pod 4., 5., 6., 7., 8. i 9. su izrađeni kao dodatni normativno-pravni poslovi MP BiH u 2014. godini.

III – ZAKLJUČIVANJE MEĐUNARODNIH UGOVORA

R.b.	MEĐUNARODNI UGOVORI	TRENUTNI STATUS UGOVORA
1.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i krivičnim stvarima između BiH i Albanije	Očekuje se otpočinjanje pregovora.
2.	Ugovor o međusobnom izvršavanju sudskih odluka u krivičnim stvarima između BiH i Albanije	Očekuje se otpočinjanje pregovora.
3.	Ugovor o izručenju između BiH i Albanije	Očekuje se otpočinjanje pregovora.
4.	III Dodatni Protokol uz Evropsku konvenciju o izručenju	Protokol je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 17/14.
5.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i krivičnim stvarima između BiH i Ukrajine	Zbog stanja u Ukrajini početak pregovora je odgođen.
6.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i krivičnim stvarima između BiH i Kazahstana	Pregovori o zaključivanju Ugovora su u toku.
7.	Memorandum o razumijevanju o učešću BiH u programu EU „Evropa za građane 2014. – 2020.“	Memorandum o razumijevanju o učešću BiH u programu „Evropa za građane 2014. – 2020.“ nije potpisan.
8.	Ugovor o izručenju i transferu osuđenih osoba između BiH i Republike Kazahstan ³	Inicijativa upućena kazahstanskoj strani i očekuje se njihov odgovor.
9.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i privrednim stvarima između BiH i Države Kuvajt	Odgovor kuvajtske strane nije dostavljen ni nakon diplomatskih urgencija.
10.	Ugovor o izmjenama i dopunama Ugovora o izručenju između BiH i Republike Makedonije	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 6/14.
11.	Ugovor o izmjenama i dopunama Ugovora o međusobnom izvršavanju sudskih odluka u krivičnim stvarima između BiH i Republike Makedonije	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 6/14.
12.	Ugovor o izmjenama i dopunama Ugovora o pravnoj pomoći u građanskim i krivičnim stvarima između BiH Republike Makedonije	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 6/14.
13.	Ugovor o izručenju između BiH i Republike Srbije	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 19/14.

³ Ugovori navedeni pod 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15., 16. i 17. su izrađeni kao dodatne aktivnosti MP BiH u 2014. godini.

R.b.	MEĐUNARODNI UGOVORI	TRENUTNI STATUS UGOVORA
14.	Ugovor o pravnoj pomoći u krivičnim stvarima između BiH i Republike Turske	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 8/14.
15.	Ugovor o pravnoj pomoći u krivičnim stvarima između BiH i Kraljevine Maroko	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 11/14.
16.	Ugovor o pravnoj pomoći u građanskim i privrednim stvarima između BiH i Kraljevine Maroko	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 11/14.
17.	Ugovor o izručenju između BiH i Kraljevine Maroko	Ugovor je ratifikovan i objavljen u „Službenom glasniku BiH – Međunarodni ugovori“, broj 11/14.

IV – EVROPSKE INTEGRACIJE

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Unapređenje koordinacije i komunikacije u sektoru pravde u BiH	Zbog nezainteresovanosti institucija sektora pravde u BiH nisu uspostavljeni instrumenti za upravljanje postupkom provođenja, praćenja i ocjene provođenja preporuka sa sastanaka Strukturisanog dijaloga o pravosuđu između BiH i EU. MP BiH je, po zaključku VM BiH, izradilo prednacrt Odluke o imenovanju delegacije BiH na sastancima Strukturisanog dijaloga o pravosuđu i o dodatnim pitanjima vladavine prava između EU i BiH.
2.	Stvaranje pretpostavki za usklađivanje zakonodavstva u BiH sa pravnim nasljeđem EU	Od strane DEI nije izrađena analiza potreba za obukom osoblja za usklađivanje zakonodavstva BiH sa pravnim nasljeđem EU. Državni službenici MP BiH su učestvovali na obukama iz oblasti evropskih integracija, koje je organizovala DEI. Dva državna službenika MP BiH su predavači za Program „Učimo o EU, dokučimo EU“. Državni službenici MP BiH su uključeni u obuke ADS BiH iz engleskog jezika.
3.	Ostale mjere vezane za integriranje BiH u EU	MP BiH je izradilo izvještaje o: 1. provođenju zakona iz nadležnosti MP BiH; 2. provođenju Pravila za konsultacije u izradi pravnih propisa u institucijama BiH; 3. primjeni Jedinstvenih pravila za izradu pravnih propisa u institucijama BiH. MP BiH je izradilo Pregled provođenja preporuka sa sastanaka Strukturisanog dijaloga o pravosuđu između BiH i EU.

V – PLANIRANI I PROVEDENI PROGRAMSKI ZADACI

SSP MP BiH planirano je da se provede određen broj strateških programa, što je razrađeno Programom rada MP BiH za 2014. godinu.

Strateški cilj 1: Dalje doprinijeti jačanju nezavisnog, odgovornog, efektivnog, profesionalnog i usklađenog sistema pravde u BiH kojim će se doprinijeti stvaranju pretpostavki za privredni razvoj u BiH

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Konsolidovanje funkcija VSTV BiH	Izrađen i upućen u proceduru usvajanja Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o VSTV-u BiH.
2.	Reforma žalbenog sistema Suda BiH	Zakon o sudovima BiH i drugi povezani zakoni su u fazi izrade.
3.	Povećanje efikasnosti istraga u krivičnom postupku na nivou BiH	1. Izrađen je i upućen u proceduru usvajanja nacrt Zakona o krivičnom postupku u BiH, radi unapređenja efikasnosti istraga; 2. Izvršena je analiza krivičnih i prekršajnih zakona BiH i date preporuke za unapređenje.
4.	Unapređenje sistema alternativnog rješavanja sporova (ARS)	Nije bilo izmjena i dopuna zakona radi unapređenja instituta nagodbe i arbitraže.
5.	Uspostavljanje sistema za praćenje primjene zakona o sudovima, tužilaštvima i svih procesnih zakona	1. Uspostavljanje sistema praćenja provođenja i izrade godišnje analize navedenih zakona, sa preporukama je u fazi analiziranja stanja; 2. Nakon izrade i usvajanja analize pristupit će se provođenju preporuka iz analize.
6.	Osiguranje infrastrukturnih i materijalno-tehničkih pretpostavki za rad Suda BiH i Tužilaštva BiH	Izrađen je izmijenjeni plan proširenja prostornih kapaciteta Tužilaštva BiH, nadogradnjom postojeće zgrade.
7.	Modernizacija i ujednačavanje programa polaganja pravosudnih ispita u BiH	Izrađen je i upućen u proceduru usvajanja nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o polaganju pravosudnog ispita BiH.
8.	Usvajanje Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći na nivou BiH i njegovo provođenje	1. Prijedlog Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći BiH je vraćen predlagачu na doradu; 2. Zbog neusvajanja zakona nisu osigurana sredstva za uspostavljanje institucije za pružanje besplatne pravne pomoći BiH; 3. Nisu stvorene zakonske pretpostavke za imenovanje osoblja u instituciji BiH za pružanje besplatne pravne pomoći i njihovu obuku.
9.	Unapređenje komplementarnosti i dostupnosti informacija o evidencijama nekretnina i prava na nekretninama	Nije došlo do osnivanja koordinacionog tijela za usklađivanje evidencija o nekretninama u BiH, zbog nedobivanja političke podrške.
10.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SPO-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni i nadležnim tijelima podnijeti periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti SPO-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.

Strateški cilj 2: Osigurati preduslove za stalan napredak sistema izvršenja krivičnih sankcija u BiH u skladu sa evropskim obavezama i standardima

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Međusobno usklađivanje standarda i propisa koji uređuju izvršenje krivičnih sankcija u BiH	1. Nije došlo do produženja rada Koordinacionog tijela za usklađivanje standarda i propisa koji uređuju izvršenje krivičnih sankcija u BiH; 2. Usklađenost zakonskih i podzakonskih akata o izvršenju krivičnih sankcija u BiH i usklađenost zakona u BiH sa evropskim i međunarodnim standardima se kontinuirano analizira.
2.	Unapređenje sistema za prikupljanje podataka iz oblasti izvršenja krivičnih sankcija	Izrađena je analiza kapaciteta za prikupljanje podataka o izvršenju krivičnih sankcija u BiH.
3.	Započinjanje izgradnje Državnog zatvora	Provedena tenderska procedura i započeli radovi na izgradnji Državnog zatvora.
4.	Sistematizovanje i provođenje obuka zavodskog osoblja	1. Izrađena je analiza i predložena su zakonska rješenja kojima se regulišu nadležnosti za obuku zavodskog osoblja; 2. Programi obuke zavodskog osoblja su u izradi.
5.	Unapređenje sistema zdravstvene zaštite za osuđenike	Osigurana su finansijska sredstva za provođenje Okvirnog plana za unapređenje zdravstvene zaštite zavodske populacije u BiH planiranjem sredstava unutar srednjoročnih okvira rashoda.
6.	Osiguranje primjene rada za opće dobro na slobodi	Osigurano je statističko praćenje primjene instituta rada za opće dobro na slobodi na nivou BiH.
7.	Unapređenje provođenja uslovnog otpusta	Osigurano je statističko praćenje provođenja instituta uslovnog otpusta i nadzora.
8.	Unapređenje postupka pomilovanja	Izrađena analiza politike pomilovanja i date preporuke za unapređenje.
9.	Uspostavljanje probacijske službe na nivou BiH	Izrađena je studija izvodljivosti i efekata uspostavljanja probacijske službe na nivou BiH.
10.	Unapređenje uslova boravka u pritvoru i postupanja prema pritvorenim osobama	Izrađena je analiza primjene relevantnih standarda o pritvoru i date preporuke za poboljšanja.
11.	Unapređenje tretmana osuđeničke populacije i stvaranje pretpostavki za prilagođen tretman maloljetnih osuđenika	Izrađena je analiza mogućnosti proširenja programa tretmana.
12.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SIKS-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni su i nadležnim tijelima podnijeti periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti SIKS-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.

Strateški cilj 3: Dalje unaprijediti sistem međunarodne pravne pomoći

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Izrada analize o izazovima i potrebama u oblasti međunarodne pravne pomoći (MPP)	Nije izrađena je analiza izazova i potreba u oblasti MPP, sa preporukama za unapređenje.
2.	Unapređenje postupanja sudova u BiH u predmetima MPP sa ciljem ujednačavanja	1. Predloženi su godišnji programi obuke sudija o MPP, u skladu sa prethodno utvrđenom analizom; 2. Osigurana je kontinuirana obuka sudija o MPP, a MP BiH nije podnijet godišnji izvještaj o efektima obuke; 3. Definirana su rješenja za dostavljanje informacija sudovima u BiH u pogledu novih pravnih instrumenata u postupcima pružanja MPP.
3.	Unapređenje pružanja MPP u građanskim stvarima	Izrađen je i upućen u proceduru usvajanja Zakon o MPP u građanskim stvarima.
4.	Organizovanje zajedničke obuke o MPP od strane MP BiH i koordiniranje napora u ovoj oblasti	1. U novembru 2014. godine je održana jednodnevna obuka na temu MPP u građanskim i krivičnim stvarima; 2. Sastanci iz oblasti MPP se ne održavaju.
5.	Uspostavljanje i dalje unapređenje sistema informisanja, vođenja elektronske pisarnice, prikupljanja i praćenja statistike u oblasti MPP od strane svih nadležnih tijela	1. Prikupljene su informacije o potrebnim statističkim podacima pravosudnih institucija u BiH o MPP; 2. Osigurana su sredstva za dogradnju OWIS-a u okviru srednjoročnog okvira rashoda.
6.	Potpisivanje i praćenje primjene relevantnih međunarodnih sporazuma i konvencija	Uspostavljen je sistem analize i procjene potreba i posljedica zaključenja međunarodnih bilateralnih i multilateralnih ugovora iz oblasti MPP.
7.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SMMPPS-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni su i nadležnim tijelima podneseni periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti SMMPPS-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.

Strateški cilj 4: Stvoriti pretpostavke za aktivniji angažman civilnog društva i pružanje pravne pomoći

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Izrada Strategije za uspostavljanje podsticajnog okruženja za razvoj održivog civilnog društva u BiH	1. Izrada Strategije za uspostavljanje podsticajnog okruženja za razvoj održivog civilnog društva u BiH nije završena, zbog odustajanja u radu Radne grupe predstavnika Vlade Republike Srpske. VM BiH je osnovalo Radnu grupu za revidiranje Sporazuma o saradnji VM BiH i nevladinog sektora u BH, čijim revidiranjem bi se trebao riješiti status navedene Strategije. 2. Uspostavljena je saradnja sa zemljama regije i EU i definisane oblasti gdje je potrebna dalja izgradnja kapaciteta i ekspertska pomoć; 3. Zbog neusvajanja nisu razvijeni instrumenti za praćenje i izvještavanje o napretku u odnosu na Strategiju za uspostavljanje podsticajnog okruženja za razvoj održivog civilnog društva u BiH.
2.	Provođenje aktivnosti sa ciljem ostvarivosti principa pravičnog suđenja i osiguranja najviših standarda odbrane kroz pravnu i tehničku podršku braniocima u postupcima pred Odjelom I (ratni zločini) i Odjelom II (organizirani kriminal, privredni kriminal i korupcija) Suda BiH	1. Uspostavljena je ažurirana lista certificiranih advokata, branilaca ovlaštenih za postupanje pred Odjelom I i II Suda BiH; 2. Uspostavljena je i unaprijeđena saradnja sa Međunarodnim krivičnim sudom za bivšu Jugoslaviju oko posredovanja za potrebe odbrana u predmetima ranih zločina pred Sudom BiH; 3. Organizovani su i provedeni seminari stručne obuke branilaca koji postupaju pred odjelima I i II Suda BiH; 4. Polugodišnja publikacija „OKO reporter o ratnim zločinima“, izdanje broj 17, nije izrađena.
3.	Provođenje programa Evropske unije „Evropa za građane 2014. – 2020.“ ⁴	1. Nije došlo do potpisivanja Memoranduma o razumijevanju o učešću BiH u programu „Evropa za građane 2014. – 2020.“; 2. Imenovana je kontakt osoba za program „Evropa za građane 2014. – 2020.“; 3. Organizovani su info dani i radionice u cilju promocije mogućnosti koje se nude u okviru programa „Evropa za građane 2014. – 2020.“, u suradnji sa DEI.
4.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SPP, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni su i nadležnim tijelima podneseni periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti SPP-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.

⁴ Strateški programi 2. i 3. su dopuna Programa rada MP BiH za 2014. godinu.

Strateški cilj 5: Jačanje kapaciteta, nezavisnosti i efikasnosti uprave i Upravnog inspektorata u institucijama BiH

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Unapređenje kvalitete upravnog odlučivanja	1. Uspostavljen je program poboljšanja kvaliteta upravnog odlučivanja; 2. Izrađene su i usvojene izmjene i dopune Zakona o upravnom postupku sa svrhom usaglašavanja kvaliteta upravnog postupka; 3. Posebni upravni postupci su uvedeni za upravne stvari gdje je to opravdano; 4. Objedinjeni registri postupaka nisu stavljeni na raspolaganje svim organima uprave u BiH; 5. Elektronska komunikacija između organa uprave i stranaka nije uvedena.
2.	Provođenje aktivnosti predviđenih revidiranim Akcionim planom Strategije za reformu javne uprave u smislu zadovoljstva korisnika usluga	1. Nije provedena anketa među korisnicima upravnih usluga da bi se ustanovile njihove potrebe i prikupljene informacije; 2. Propisana je obaveza objavljivanja podataka; 3. Sistem prikupljanja primjedbi, prijedloga i sugestija korisnika upravnih usluga je poboljšan.
3.	Unapređenje sistema izvršenja u upravnom postupku	Broj neizvršenih predmeta u upravnom postupku je smanjen.
4.	Poboljšanje organizacije i jačanje kapaciteta osoblja	1. Poboljšana je organizacija upravnoga odlučivanja i ojačani kapaciteti za systemske analize, kako bi se otklanjali problemi u praksi; 2. Osigurana je obuka osoblja koje odlučuje u upravnom postupku i njihovo certificiranje; 3. Uspostavljen je sistem internog praćenja kvalitete rada kod upravnoga odlučivanja; 4. Zajamčeno je provođenje potrebnih disciplinskih mjera i materijalne odgovornosti državnih službenika koji rade na poslovima upravnog rješavanja.
5.	Olakšanje i činjenje otvorenijim postupka registracije udruženja i fondacija	1. Pojednostavljene su procedure za registraciju nevladinih organizacija; 2. Utvrđen je plan informisanja javnosti o zahtjevima Zakona o udruženjima i fondacijama i odgovarajućim podzakonskim aktima.
6.	Rješavanje u upravnom postupku	1. – 6. Rješavani zahtjevi stranaka u postupku upisa u registar udruženja i fondacija, izmjena i dopuna registracije i brisanje iz registra, upisa u registar stranih nevladinih organizacija, izmjena i dopuna registracija i brisanje iz registra stranih nevladinih organizacija, upisa ili promjene upisa crkava i vjerskih zajednica u BiH, izdavanja odobrenja za izradu pečata institucija BiH i slobode pristupa informacijama; 7. Izvršeno komisijsko uništavanje pečata BiH.

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
7.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SU, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni su i nadležnim tijelima podneseni periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti SU, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.
8.	Poboljšanje upravnog nadzora	1. Izmijenjena je nadležnost upravne inspekcije, sa težištem na provjeri rada osoblja na poslovima upravnoga odlučivanja, po službenoj dužnosti i ujednačenim pravilima postupanja; 2. Kapaciteti upravne inspekcije nisu povećani (broj, opremljenost, obučenost); 3. Uspostavljen je interni sistem praćenja kvaliteta rada u oblasti vođenja upravnog postupka i pružanja upravnih usluga; 4. Uloga upravne inspekcije se ojačava novim zakonskim rješenjem koje se priprema; 5. Namjera da se rješavanje žalbi i drugih pravnih sredstava obavlja u zakonskom roku se provodi kroz novo zakonsko rješenje koje se priprema; 6. Uvođenje obaveze drugostepenog organa da odluči u meritumu se rješava novim zakonskim rješenjem koje se priprema.
9.	Praćenje provođenja zakona i podzakonskih akata u institucijama BiH iz nadležnosti UI	1. Obavljani su inspekcijski nadzori u institucijama BiH po službenoj dužnosti; 2. Obavljani su inspekcijski nadzori u institucijama BiH po zahtjevu stranke.
10.	Izrada i podnošenje godišnjeg zbirnog izvještaja o stanju u oblasti upravnog rješavanja u institucijama BiH iz nadležnosti UI	Izrađen je godišnji zbirni izvještaj o stanju u oblasti upravnog rješavanja u institucijama BiH za prethodnu godinu.
11.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti UI, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni su i nadležnim tijelima podneseni periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti UI, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.

Strateški cilj 6: Doprinijeti uspostavljanju koordiniranog, efikasnijeg i efektivnijeg sektora pravde i javne uprave

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENUTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
1.	Unapređenje koordinacije i komunikacije u sektoru pravde u BiH	Zbog neusvajanja SRSP u BiH od strane VM BiH nisu uspostavljeni instrumenti za upravljanje postupkom provođenja, praćenja i ocjene provođenja SRSP u BiH i preporuka sa sastanaka Strukturisanog dijaloga o pravosuđu.
2.	Razvijanje ujednačenog okvira za sistem planiranja, koordinacije i komunikacije	1. Nakon usvajanja Odluke o godišnjem planiranju rada i načinu praćenja i izvještavanja u institucijama BiH unaprijeđeni su kapaciteti MP BiH za izradu planskih dokumenata i njihovo povezivanje sa budžetskim planiranjem, a MP BiH je izradilo Uputstvo za provođenje ove Odluke, koje će biti upućeno VM BiH na usvajanje; 2. Obaveze iz SRSP u BiH su unijete u SSP MP BiH i Program rada MP BiH; 3. Obveze iz drugih strategija BiH su unijete u SSP MP BiH i Program rada MP BiH.
3.	Jačanje tehničke podrške FRG, TS SRSP u BiH, MK i tematskim konferencijama (TK)	1.-2. Zbog neusvajanja SRSP u BiH nisu uspostavljeni instrumenti za provođenje, praćenje i ocjenu provođenja SRSP u BiH.
4.	Jačanje uloge Foruma za zajedničku politiku (FZP) MP BiH i VSTV-a	1. FZP su pristupili Federalno ministarstvo pravde i Pravosudna komisija Brčko distrikta; 2. Izrađena analiza potreba za obukama FZP-a.
5.	Izrada smjernica o metodologiji i načinima izrade politika u sektoru pravde u BiH	1.-2. MP BiH je izradilo prednacrt Odluke o postupku pripreme, procjeni uticaja i odabiru politike prilikom izrade propisa, čiju primjenu će pratiti Ured za zakonodavstvo VM BiH; 3. Budžetiranje u MP BiH usklađeno sa godišnjim planiranjem.
6.	Unapređenje kvaliteta statističkih podataka u sektoru pravde u BiH	Nije izrađena analiza postojećih statističkih podataka u MP BiH i nisu date preporuke za unapređenje.
7.	Stvaranje pretpostavki za provođenje DIS-a	1. Nije izrađena analiza potreba za obukom za provođenje DIS-a; 2. Nije izrađen plan obuke za provođenje DIS.
8.	Jačanje koordinacije i komunikacije u sektoru pravde u BiH u pripremi donatorskih projekata	Nije izrađena analiza problema u oblasti donatorske koordinacije i komunikacije u MP BiH.
9.	Smjernice o metodologiji i načinima koordinacije i komunikacije u sektoru pravde u BiH u pripremi donatorskih projekata	Nije izrađena metodologija o načinima koordinacije i komunikacije u MP BiH u pripremi donatorskih projekata.
10.	Obavljanje ostalih aktivnosti planiranja, praćenja i izvještavanja u MP BiH	1. Izrađen je revidirani SSP MP BiH; 2. Izrađena je i usvojena nova SKS MP BiH.

R.b.	STRATEŠKI PROGRAMI	TRENTNI STATUS STRATEŠKOG PROGRAMA
11.	Jačanje upravljačkih kapaciteta i ljudskih potencijala MP BiH	1. MP BiH je poboljšalo postupak planiranja aktivnosti i budžeta i praćenja efekata, a uspostavilo je i Odsjek za javne nabavke; 2. Poboljšana su interna pravila MP BiH kojim se osiguravaju efikasne interne kontrole, kada se radi o reprezentaciji i poklonima, korištenju službenih vozila, troškova telefona, te uspostavilo Ured interne revizije; 3. Ažurirana je i provedena ranija SKS MP BiH i usvojena nova SKS MP BiH; 4. Obuke za profesionalni razvoj osoblja MP BiH se redovno održavaju, prema dostavljenim pozivima i obavijestima o organiziranju obuka od strane ADS BiH, Agencije za javne nabavke BiH i drugih, a na zahtjev zaposlenog i uz saglasnost pretpostavljenog; 5. Elektronska baza podataka zaposlenih u MP BiH nije razvijena. Nije uspostavljen poseban informacioni sistem za upravljanje ljudskim potencijalima u MP BiH, a MP BiH vodi bazu podataka o zaposlenim u Excelu. Operacionalizacija HRMIS sistema za institucije BiH, koju provodi ADS BiH, zavisi o doradi istog u skladu sa Zakonom o zaštiti ličnih podataka i rješavanju pitanja troškova održavanja HRMIS sistema.
12.	Unapređenje rada Registra zaloga	1. Osigurano i kontinuirano se provodi pružanje usluga korisnicima Registra zaloga; 2. Poboljšani su uslovi rada registra. Osiguran je smještaj Ureda za registar zaloga u povoljnije zakupljene prostorije; 3. Pojednostavljenje procedura rada Registra zaloga su u toku; 4. Provodi se nadograđeni sistem Registra zaloga, čime je poboljšan sistem sigurnosti baze podataka Registra zaloga.
13.	Izrada i podnošenje nadležnim tijelima periodičnih analitičkih, informativnih i drugih materijala o utvrđenom stanju iz nadležnosti SKOFMP-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja	Izrađeni su i nadležnim tijelima podnijeti periodični analitički i informativni materijali o utvrđenom stanju iz nadležnosti SKOFMP-a, sa prijedlogom mjera za prevazilaženje stanja.

VI – BUDŽETSKA SREDSTVA**Pregled ljudskih potencijala MP BiH na dan 31.12.2014. godine**

R.b.	Naziv organizacione jedinice	Predviđeni broj zaposlenih	Popunjeni broj zaposlenih	Procenat popunjenosti
1.	Kabinet ministra	8	5	62,5%
2.	Kabinet zamjenika ministra	5	5	100%
3.	Ured sekretara Ministarstva	5	3	60%
4.	Ured interne revizije	3	1	33,3%
5.	Sektor za kadrovske, opće i finansijsko - materijalne poslove	29	24	82,7%
6.	Sektor za pravosudne organe	11	10	90,9%
7.	Sektor za izvršenje krivičnih sankcija i rad kaznene ustanove	11	10	90,9%
8.	Sektor za međunarodnu i međuentitetsku pravnu pomoć i saradnju	28	25	89,2%
9.	Sektor za upravu	13	11	84,6%
10.	Upravni inspektorat	6	3	50%
11.	Sektor za strateška planiranja, koordinaciju pomoći i evropske integracije	13	12	92,3%
12.	Pritvorska jedinica Zavoda za izvršenje krivičnih sankcija	49	41	83,6%
13.	Sektor za pravnu pomoć	15	13	86,6%
14.	Ured za registar zalogu i informatizaciju	5	5	100%
15.	Odjeljenje sudske policije	70	67	95,7%
Ukupno:		271	235	86,7%

Pregled rashoda po ekonomskoj klasifikaciji za period od 2012. do 2014. godine:

Ekonom. kod	Ukupno planirani rashodi, po ekonomskoj klasifikaciji	2012. (Izvršenje)	2013. (Izvršenje)	2014. (Konačni budžet)
611000	Bruto plate i naknade	5.686.119,35	5.637.561,12	6.017.600
612000	Naknade troškova zaposlenih	1.044.294,45	1.053.190,98	1.080.000
613000	Izdaci za materijal i usluge	6.227.484,72	5.123.386,73	5.709.187,36
614000	Tekući grantovi	586.749,00	293.374,50	294.000
821000	Kapitalna ulaganja	634.417,13	554.607,63	619.915,69

Pregled rashoda za period od 2012. do 2014. godine:

R.b.	Ukupno planirani rashodi, po ekonomskoj klasifikaciji	2012. (Izvršenje)	2013. (Izvršenje)	2014. (Konačni budžet)
1.	Rashodi finansirani iz budžeta	14.179.064,65	12.662.120,96	13.630.600
2.	Rashodi finansirani iz kreditnih sredstava			
3.	Rashodi finansirani iz donacija			90.103